
Si  attesta  la  regolarità  dell’istruttoria  svolta  e  la  correttezza del  seguente  schema di  determinazione,  per 
quanto di competenza, e di cui si propone l’adozione.
Addì, 22.12.2020                                                                               L’istruttore incaricato (Francesca Bellanca)

DETERMINAZIONE N° 986 del 22/12/2020

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  COMPRENSIVA  DELLA 
MESSA  IN  SICUREZZA  IDRAULICA  DI  VIA  R.  SANZIO  E  VIA 
TINTORETTO  IN  LOCALITA'  CESAROLO  CUP  H87H19002640005 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 962 DEL 
17.12.2020 AI FINI DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici
Premesso che:
-  è  obiettivo  della  Amministrazione  comunale  provvedere  al  completamento  e  rinnovo  delle  opere  di  
urbanizzazione di alcuni ambiti dislocati in diversi punti del territorio comunale;
- tali interventi sono stati inseriti  negli strumenti di programmazione già adottati che la normativa mette a  
disposizione degli enti, quali il programma triennale delle opere pubbliche ed il relativo elenco annuale, nel 
quale si  individua,  fra le altre,  il  completamento delle infrastrutture primarie  attraverso la realizzazione di  
marciapiedi  e  piste  ciclopedonali,  interramento  sotto-servizi  ancora  aerei  o  vetusti,  riqualificazione  della 
illuminazione pubblica lungo la via Botticelli, via Tintoretto, via R. Sanzio, Cesarolo, intervento oggetto della 
presente determinazione;
-  relativamente  all’intervento di  riqualificazione  urbana in  località  Cesarolo,  con  Deliberazione di  Giunta 
Comunale n. 64 del 14.03.2019 è stato approvato il Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali;
- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 14.11.2019 l’Amministrazione Comunale ha adottato il  
Programma Triennale  dei Lavori  Pubblici  2020-2022 ed il  relativo elenco annuale 2020,  nel quale risulta  
inserito l’intervento di “Riqualificazione arredo urbano in località Cesarolo”;
-  l’intervento,  ridefinito  quale  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  COMPRENSIVA  DELLA  MESSA  IN 
SICUREZZA IDRAULICA DI VIA R. SANZIO E VIA TINTORETTO IN LOCALITA' CESAROLO” CUP 
H87H19002640005 si propone risolutivo delle problematiche relative al recepimento delle acque meteoriche,  
che non venendo assorbite dal terreno, si accumulano in superficie creando disagi ai residenti;
- con Determinazione dirigenziale n. 363 del 15.06.2020 si è provveduto ad affidare all’ing. Mauro Casonato 
l’incarico di redazione del progetto definitivo dell’opera (CIG: Z0B2B40BDD);
- durante l’elaborazione del progetto definitivo, nell’approfondimento delle verifiche relative alle infrastrutture 
presenti in sito, si è avviato il necessario confronto con Livenza Tagliamento Acque, ente gestore del ciclo  
integrato della acque, che comprende captazione, sollevamento, distribuzione di acqua potabile,  raccolta e  
trattamento della acque reflue;
- Livenza Tagliamento Acque ha rilevato la necessità di effettuare la sostituzione della linea idrica vetusta,  
realizzata in cemento amianto, nonché il rafforzamento della linea fognaria che presenta in più tratti elevate  
criticità;
- è in corso il perfezionamento di un Protocollo di Intesa fra l’Amministrazione comunale e LTA, che regolerà 
la  suddivisione  delle  rispettive  competenze,  stante  l’opportunità  evidente  e  condivisa  di  procedere 
congiuntamente nella risoluzione delle problematiche di rispettiva competenza;

Dato atto che i lavori di riqualificazione urbana, in frazione Cesarolo, comprendente la messa in sicurezza 



idraulica di via R. Sanzio e via Tintoretto, trovano copertura nel Bilancio 2020/2022, per effetto della recente  
Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 68 del 30.11.2020 recante APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2020/2022 E VARIAZIONE N. 14/2020 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, per complessivi  
€ 1.300.000,00 nel seguente modo:

- al Capitolo 1389/34 voce ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 N.39 
ART.9 E S.M.I. - CAP. E 2019-256/3) Mis./Prog. 10/5 P.D.C.F. 2.2.1.9.12 per € 300.000,00;
-  al Capitolo 1389/36 voce ARREDO CESAROLO (FIN. ONERI URB. CAP. 262) Mis./Prog. 10/5 P.D.C.F. 
2.2.1.9.12 per € 370.000,00;
- al Capitolo 1389/38 voce ARREDO CESAROLO (FIN. AVANZO CAP. 0/4 PER 35.242,75 E CAP. 0/5 
PER 34.757,25+465.771,13) Mis./Prog. 10/5 P.D.C.F. 2.2.1.9.12 per € 535.771,13;
- al Capitolo 1389/39 voce ARREDO CESAROLO (FIN. CONTRIBUTO LIBERO DA MIUR - E 250/2) 
Mis./Prog. 10/5 P.D.C.F. 2.2.1.9.12 per € 94.228,87;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 962 del 17.12.2020 con la quale:
- si è disposta la corretta imputazione, coerentemente con le modifiche operate dAlla Deliberazione Consiglio  
Comunale  n.  68  del  30.11.2020,  delle  impegnate  spese  relative  alla  progettazione  definitiva  (CIG: 
Z0B2B40BDD) al Capitolo 1389/39 voce ARREDO CESAROLO (FIN. CONTRIBUTO LIBERO DA MIUR 
– E 250/2) Mis. Prog. 10/5 PDCF 2.2.1.9.12;
-  è  stato  disposto  il  riaccertamento  del  contributo  regionale  di  €  300.000,00  al  2021  anno  di  effettiva  
erogazione dello stesso, inizialmente previsto nel 2020, rif. Capitolo E 256/3 CONTRIBUTO REGIONALE 
LR 30.12.1991 N.39 ART. 9 E S.M.I. A FINANZIAMENTO QUOTA PARTE ARREDO CESAROLO (RIF. 
CAP. S 2019-1389/34) PDCF 4.2.1.2.1;
-  si  è  dato  mandato  alle  competenze  del  Settore  Economico  Finanziario  di  procedere  alla  reimputazione 
nell’Esercizio  Finanziario  2021  degli  impegni  assunti  nel  2020,  con  costituzione  del  fondo  Pluriennale 
Vincolato, secondo gli schemi inseriti nell’atto;

Richiamati i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il punto 5.4.9 All.4.2 che dispone 
che le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato per il finanziamento di spese non ancora impegnate, 
sono interamente conservate nel fondo pluriennale vincolato determinato in sede di rendiconto a condizione 
che:

a) siano  state  interamente  accertate  le  entrate  che  costituiscono  la  copertura  dell’intera  spesa  di 
investimento;

b) l’intervento risulti inserito nell’ultimo Programma Triennale dei Lavori Pubblici;
d) siano state attivate le procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al minimo; 

Preso atto che risultano rispettate le condizioni di cui sopra previste al punto 5.4.9 del principio contabile  
All.A.2 al D.Lgs. 118/2011 per l’accantonamento delle risorse nel fondo pluriennale vincolato, considerato in 
particolare che il servizio di progettazione definitiva è stato affidato con Determinazione dirigenziale n. 363  
del 15.06.2020 all’ing. Casonato;

Ritenuto di integrare la citata Determinazione dirigenziale n. 962 del 17.12.2020, dando mandato al Settore 
Economico Finanziario di procedere: 

 alla  reimputazione  nell’Esercizio  Finanziario  2021  del  seguente  impegno,  assunti  nel  2020,  con 
costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato in quanto somme esigibili nel 2021, secondo lo schema 
seguente:

- Capitolo 1389/34 voce ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 N.39 
ART.9 E S.M.I. - CAP. E 2019-256/3) Mis./Prog. 10/5 P.D.C.F. 2.2.1.9.12 per € 300.000,00;

Impegno Importo [€] Residuo passivo 2020 [€] Reimputazione 2021 [€]

Da costituire € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000” e ss.mm.ii;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 



2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-
2022) e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 28.05.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  47  del  07.08.2020  avente  ad  oggetto: 
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL).APPROVAZIONE VARIAZIONE 
AL DUP 2020/2022 E 7^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-
2022”;

- la DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 3 DICEMBRE 2020 AVENTE AD 
OGGETTO "9^ VARIAZIONE AL PEG 2020-2022 A SEGUITO VARIAZIONI DI BILANCIO 
DISPOSTE CON DELIBERAZIONI C.C. N. 58 DEL 29.10.2020 E C.C. N. 68 DEL 30.11.2020" 
con la quale è stato aggiornato il P.E.G. 2020-2022.

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;
-  l’art.  192 che prescrive  la  necessità di  adottare  apposita  determinazione a contrarre  per definire  il  fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  Decreto Sindacale n. 2 del 02.03.2020 conseguente alla  ridefinizione della  struttura  organizzativa 
dell’Ente,  di  cui  alla  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  37 del  27.02.2020,  che ha  conferito  all’Arch.  
Barbara Gentilini le funzioni dirigenziali del ridefinito Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere  le  premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che costituisce 
integrazione alla Determinazione dirigenziale n. 962 del 17.12.2020;

2. Di  dare  mandato  alle  competenze  del  Settore  Economico  Finanziario,  ad  integrazione  e 
perfezionamento di quanto già disposto con Determinazione dirigenziale n. 962/2020, di procedere alla 
reimputazione  nell’Esercizio  Finanziario  2021  del  seguente  impegno,  assunto  nel  2020,  con 
costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato in quanto somme esigibili nel 2021, secondo il seguente 
schema:



- Capitolo 1389/34 voce ARREDO CESAROLO (Q.P. FIN. CONTRIBUTO REG.LE LR 30.12.1991 
N.39 ART.9 E S.M.I. - CAP. E 2019-256/3) Mis./Prog. 10/5 P.D.C.F. 2.2.1.9.12 per € 300.000,00;

Impegno Importo [€] Residuo passivo 2020 [€] Reimputazione 2021 [€]

Da costituire € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio Arch. Barbara Gentilini;

4. Di  dare  atto  che  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  e  regolarità  della  azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione del presente atto;

5. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario;

6. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.  32 L. n. 69/2009, per 15 giorni,  secondo  

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Barbara Gentilini



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

986 22/12/2020 Servizio Lavori Pubblici 23/12/2020

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA COMPRENSIVA DELLA MESSA 
IN SICUREZZA IDRAULICA DI VIA R. SANZIO E VIA TINTORETTO IN LOCALITA' 
CESAROLO CUP H87H19002640005 INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 962 DEL 17.12.2020 AI FINI DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 23/12/2020 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

F.to rag. Maria Grazia D'Este

Riferimento pratica finanziaria : 2020/2118

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO Costituzione FPV - 3273

CAPITOLO 1389/34

COMPETENZA / RESIDUO COMP.

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 986 del 22/12/2020



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  24/12/2020 al  08/01/2021.

lì 24/12/2020 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 24/12/2020 15:15:48
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


